Bugün farklı böl-
gelerde yazılmış ilmi icâzetleri incelediğimiz zaman birçok icâzet silsile-
sinde Şirvânî nisbeli âlimleri görmemiz mümkündür. Buna, Hasan Sünûhî
b. İbrâhim el-Eskişehrîʼnin (v. 1331/1913) icâzet silsilesi misal olarak
verilebilir. Bu silsilede el-Mevlâ el-Ferîd Süleyman eş-Şirvânîʼden icâzet
alındığı yazılmaktadtır.3 Bu icâzet silsilesi gibi içerisinde Şirvânî nisbeli
âlimlerin bulunduğu yüzlerce icâzet bulunmaktadır.4

Aynı şekilde farklı İslâm ülkelerinde istinsah edilmiş eserlerin ke-
tebe kısımlarına baktığımız zaman bu eserlerin Şirvanlı hattatlar tara-
fından istinsah edildiğini görülür. Râğıp Paşa Koleksiyonuʼnda bulunan
Hâlluʼl-mûcez fî şerhiʼl-kânûn fiʼt-tıb eseri buna bir örnektir. Eser Kâsım b.
Abdurrahîm eş-Şirvânî tarafından 873/1468 yılında Semerkant şehrin-
de istinsah edilmiştir.5 Günümüzde dünyanın çeşitli ülkelerinde bulunan
yazma eser kütüphanelerinin neredeyse tümünde Şirvanlı âlimler tara-
fından telîf veya istinsah edilmiş onbinlerce yazma eser bulunmaktadır.

Ancak makalemize konu olan
Şerhuʼl-Beyteyn risâlesini incelediğimizde müellifin Ziyauddîn adında bir
kardeşi olduğuna işaret ettiği görülmektedir.9

Şirvânî ilk eğitimini babsı Sadreddîn eş-Şirvânîʼden, daha son-
ra Hüseyin el-Halhâlîʼden (v. 1014/1605) almıştır. Muhammed Emîn
eş-Şirvânîʼnin Azerbaycanʼdan göçüne gelince, müellif bu konudan Tefsî-
ru Sûretiʼl-Feth ve el-Fevâiduʼl-Hâkâniyye adlı iki eserinde bahsetmekte-
dir.

İranʼdaki Asitân-ı Kuds-i Rızavî kütüphanesinde bulunan bir mec-
muada Şirvânîʼnin Cihetuʼl-Vahde risâlesi bulunmaktadır. Bu risâlede mü-
elliften Muhammed Emîn b. Sadreddin b. Şah Kubâd Şirvânî olarak bah-
sedilmektedir. Şirvânîʼnin dedesi Şah Kubâd eş-Şirvânî (950/1543), Yûsuf
el-Müskürîʼnin (890/1485) halifelerinden meşhur Halvetî şeyhlerinden
birisidir. Müskürîʼnin Beyânuʼl-esrâr adlı eserinin girişinde yer alan Hal-
vetî şeceresini gösteren sayfada Şah Kubâd eş-Şirvânîʼnin nisbesi Lekkî
olarak gösterilmiştir. Leki isimli kasaba günümüzde Azerbaycan’ın Ağdaş

19 Yusuf Müskürî, Beyânuʼl-esrâr liʼt-tullâb, Ankara Tarih, Dil, Coğrafya Kütüphanesi, nr.
450/3, 1a; eş-Şirvânî, Hâşiye, Âsitân-ı Kuds-i Rızavî, nr. 37105, 115a.

20 Hayruddîn Ziriklî, el-Aʽlâm (Beyrut: Dâruʼl-ʽilm liʼl-melâyîn, 2002), 6: 41; Ömer Rıza
Kehhâle, Muʽcemuʼl-müellifîn (Beyrut: Mektebetüʼl-müsennâ, 1414/1993), 9: 73;
Adil Nuveyhid, Muʽcemuʼl-müfessirîn (Beyrut: Müessesetu Nuveyhid es-sekâfiyye,
1409/1988), 2: 495.

21 eş-Şirvânî el-Buhârî nisbeli âlimler Bekir b. ʻAmr Ebuʼl-Kâsım eş-Şirvânî el-Buhârî,
Ebû Bekr Abdulğaffâr b. el-Hasan eş-Şirvânî el-Buhârî, Ebuʼl-Hasen Muhammed b.
Nûh el-Hanzâlî et-Temîmî el-Buhârî eş-Şirvânîʼdir. Bk. Şemseddîn ez-Zehebî, Târî-
huʼl-İslâm, thk. Beşşâr ʻAvvâd Maʻrûf (Beyrut: Dâruʼl-Ğarbiʼl-İslâmî, 2003), 7: 280,
Kâtib Çelebi, Süllemuʼl-vusûl ilâ tabakâtiʼl-fuhûl, thk. Mahmûd Abdulkâdir Arnavut
(İstanbul: İrcica, 2010), 5: 77, Ebû Nasr b. Mâlûkâ, el-İkmâl fî rafʻiʼl-irtiyâb ʻaniʼl-mü-
telef veʼl-muhtelef fiʼl-esmâ veʼl-künâ veʼl-ensâb (Beyrut: Dâruʼl-kütübiʼl-‘ilmiyye,
1411/1990), 4: 491.

22 Ömer Çelik, “Muhammed Emîn b. Sadruddîn eş-Şirvânîʼnin hayâtı, ilmî kişiliği ve eser-
leri”, Marmara Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi Dergisi 13/1 (1997): 215.

Kamran Abdullayev

391
22

bunlardan bazılarıdır.23

Muhammed Emîn eş-Şirvânî meşhur bir âlim olmasına ve eserle-
ri hakkında tez çalışmaları, makale ve kitaplar yazılmasına rağmen hala
farklı ülkelerdeki yazma eser kütüphanelerinin kataloglarında bilimsel
çalışmalara konu edinilmemiş bazı eserleri mevcuttur. Şirvânîʼye ait olan
ve Almanya/Leipzig Üniversitesi kütüphanesinde bulunan bir yazma eser
Şerhuʼl-İstiʻârâtʼdır. Yirmi beş varaktan oluşan bu risâle, Abdulganî el-
Gürânî’nin İstiʻârât adlı risâlesine şerh olarak 1102/1691 yılında yazıl-
mıştır. Maalesef Abdulgani el-Gürânî’nin biyografisine de hiçbir kaynakta
rastlanılmamıştır.24

Şirvânı�̓ nin kaynaklarda bahsedilmeyen bir diğer eseri Türkçe ola-
rak kaleme aldığı Mecmûa-i Kasâid adlı eseridir. Bilindiği üzere yapılan
bütün çalışmalarda Şirvânı�̓ nin bilimsel yönü incelenmiş, edebi yönü ise
dikkate alınmamıştır. Dolayısıyla bu eserin incelenmesi Şirvânı�̓ nin edebi
yönünün ortaya çıkmasına yardımcı olacaktır.25 Müellifin O� cekı� nisbesi-
nin açıklandığı Şerhuʼl-Cihetiʼl-Vahde eserinin Dağıstan nüshasında şöyle
bir not bulunmaktadır: من تصنيفاته حاشية حدائق لمولانا سعد البدعي (Saʻd el-Berdaʻı�̓ nin
(793/1390) Hadâik eserine Hâşiyeʼsi onun eserlerindendir). Şirvânı�̓ nin
bu haşiyesinin bilinen tek nüshası Dağıstanʼda bulunmaktadır. Gunib iline
bağlı Sogratl köyünde bulunan risâlenin yazılış târihi 1329/1911 yılıdır.
Yirmi üç varaktan oluşan eserin müstensihi belirtilmemiştir.26

2.

nin bu nüshasından bahsedilmemektedir. Eserde risâlenin müstensihi ve
istinsah tarihi bulunmamaktadır. Fakat mecmuanın tamamını inceledi-
ğimizde 135b ve 140a varaklarında 1017/1608 tarihli iki farklı risâleye
daha rastlanılmaktadır. Buradan hareketle Şirvânı�̓ nin risâlesinin de aynı
tarihte yazıldığını söyleyebiliriz. Eserin kütüphane kaydında da 17. asır
gösterilmektedir. Risâle müellif nüshası olmasa da Şirvânı�̓ nin hayatta ol-
duğu bir tarihte istinsah edilmiş olması mümkündür. Tahkikte bu nüsha-
ya ش harfiyle işaret edilmektedir.

Risâlenin ikinci nüshası Süleymaniye Kütüphanesi Esad Efendi
Bölümü 3449/15 numarasıyla kayıtlı bir mecmua içerisinde 197a-198a
varakları arasında bulunmaktadır. I�stinsah tarihi 1119/1707 yılı olan
nüshanın müstensihi bilinmemektedir. I�stinsah tarihinin yanlış okunma-
sından dolayı bu nüshaya müellif hattı denilmişse de risâle müellifin ve-
fatından uzun bir süre sonra yazılmıştır.27 Tahkikte bu nüshaya س harfiyle
işaret edilmektedir.

Şirvânı�̓ nin risâlenin girişinde ifade ettiğine göre kardeşi Ziyauddı�n
kendisinden avam ve havastan çoğu kişiye anlaması zor gelen iki beyti
şerhetmesini istemiştir. عينان عينان لم تكحل جفونهم في كل عي من العيني نونان şeklinde baş-
layan beyte bu şekliyle hiçbir kaynakta rastlanamadı. Saʻlebʼe (291/904)
ait olduğu söylenen beytin metni şu şekildedir:عينان عينان ما فاضت دموعهم في كل عي

28.من العيني نونان

Müellif bu şerhe başlarken kendisinin Hz. Yûnus b. Mettâʼnın ba-
şına gelen musibetlerden daha ağırlarıyla karşı karşıya kaldığını söyle-
mektedir. Risâlenin yazılış tarihi olan 1017/1608 yılı dikkate alındığında
müellifin risâleyi bu tarihten önce yazdığı anlaşılmaktadır. Bu dönem ise
Şirvânîʼnin memleketi Şirvanʼdan göç ettiği dönemdir.29

Şirvânî, şerhine gözün içerisindeki tabakaları sayarak başlamış ve
göze ait iki özellikten bahsederek devam etmiştir. Daha sonra ise nûn har-
finin açıklamasına geçmiş ve harfin mecazi anlamı olan kaş kelimesinin
iki özelliğini açıklamıştır. Müellif beytlerin açıklamasında göz (ʻayn) keli-
mesinin ve nûn harfinin sözlük ve mecazi anlamlarını dikkate alarak bazı

27 Çelik, “Muhammed Emîn B. Sadruddîn Eş-Şirvânîʼnin Hayâtı, İlmî Kişiliği Ve Eserleri”,
223.

28 Ebû Hayyân et-Tevhîdî, el-Besâir veʼz-zehâir, thk. Dâvûd el-Kâdî (Beyrut: Dâru Sâdır,
1408/1988), 3: 44.

29 Şirvânî, Şerhuʼl-beyteyn, 152a.